militar al Franţei pe lângă Marele Cartier General al Guvernului român de la Iaşi5.

În 1/14 noiembrie, delegaţia – căreia i s-au pus la dispoziţie două automobile – a

pornit spre Transilvania. Misiunea delegaţiei era precizată în scrisoarea preşedintelui

Consiliului de Miniştri, generalul Coandă, datată 31 octombrie/13 noiembrie 1918, pe care

Solomon Haliţă, şeful acesteia, trebuia să o înmâneze conducerii Partidului Naţional Român.

Domnul Solomon Haliţă – se arăta în scrisoare – aflător de mai mult timp la noi şi care a dat
probe de sincer devotament pentru cauza naţională şi de loialitatea sentimentelor sale,